
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ г. ТАГАНРОГА

ПРИКАЗ

№ У Г У O f -  2022

Об итогах выборочной проверки 
деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 
по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ

В соответствии с приказом Управления образования г. Таганрога 
от 20.06.2022 № 706 «О проведении выборочной проверки деятельности
муниципальных общеобразовательных организаций по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ» проведена проверка 
деятельности МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ СОШ № 6, МОБУ 
СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка, МОБУ СОШ № 20, 
МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 30 по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ. По итогам проверки составлена справка.

На основании вышеизложенного

1. Утвердить справку об итогах работы комиссии (приложение).
2. Руководителям МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ СОШ № 6, 

МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка, МОБУ СОШ 
№ 20, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 30 организовать работу по исполнению 
рекомендаций комиссии.

3. Ведущему методисту Н.Н. Шведовой довести содержание приказа до 
сведения руководителей муниципальных общеобразовательных организаций.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования г. Таганрога В.В. Стаценко.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник
Управления образования г. Таган О.Л. Морозова

Шведова Наталья Николаеяня 
8 (8634) 367-396



Приложение к приказу 
от 0 У  < С 2022 № 7 / /  '

Справка
об итогах работы комиссии

В соответствии с приказом Управления образования г. Таганрога 
от 20.06.2022 № 706 «О проведении выборочной проверки деятельности 
муниципальных общеобразовательных организаций по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ» комиссией в составе:

-  председатель комиссии -  начальник Управления образования г. Таганрога
0 . Л. Морозова;

-  заместитель начальника Управления образования г. Таганрога
В.В. Стаценко;

- ведущий методист Управления образования г. Таганрога Н.Н. Шведовой;
- ведущий методист Управления образования г. Таганрога Л.С. Костенко;
-  заместитель директора муниципального бюджетного учреждения «Центр

медико-психолого-педагогического сопровождения детей и подростков»
Г.А. Попова,

проведена проверка деятельности МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ 
СОШ № 6, МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка, МОБУ 
СОШ № 20, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 30 по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ.

Проверка проводилась по следующим направлениям:
1. Наличие нормативно-правовой базы и локальных актов, 

регламентирующих деятельность муниципальной общеобразовательной 
организации по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ:

- локальные акты, графики работ, должностные обязанности специалистов, 
ответственных за данный вид деятельности;

- планы работы муниципальной общеобразовательной организации по 
профилактике незаконного потребления обучающимися психоактивных веществ 
на 2021 -2022 учебный год;

- методическое сопровождение всех участников образовательного процесса 
по профилактике незаконного потребления обучающимися психоактивных 
веществ, в том числе по результатам социально-психологического тестирования 
(классные часы, родительские собрания, лектории, беседы, протоколы совещаний 
при директоре, протоколы педагогических советов, протоколы родительских 
собраний, протоколы заседаний ППк, совета профилактики и т.д.);

- аналитический отчет о работе муниципальной общеобразовательной 
организации по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ за 2021-2022 учебный год;

2. Организация профилактической и психокоррекционной работы с 
обучающимися «группы риска», выявленными по результатам социально
психологического тестирования в 2021 году, в том числе эффективность 
индивидуальных психокоррекционных программ.



По итогам проверки установлено следующее.
Деятельность МАОУ гимназии имени А.П. Чехова по профилактике 

незаконного потребления обучающимися психоактивных веществ регулируется 
нормативно-правовой документацией:

- приказ от 30.08.2021 № 212 «Об организации работы по пропаганде 
здорового образа жизни в подрастковой среде и дополнительных мерах, 
направленных на профилактику употребления ПАВ, профилактику ВИЧ-инфекции 
и табакокурения»,

- план мероприятий МАОУ гимназии имени А.П. Чехова по профилактике 
подростковой наркозависимости на 2021 -2022 учебный год;

- программа воспитания;
- программа родительского всеобуча.
В плане воспитательной работы не отражены мероприятия плана 

мероприятий МАОУ гимназии имени А.П. Чехова по профилактике подростковой 
наркозависимости на 2021-2022 учебный год. В плане сформированы мероприятия 
для обучающихся, отсутствуют разъяснительная работа с родителями (законными 
представителями) и методическая работа с педагогическим коллективом.

Вопросы профилактики незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ в 2021-2022 учебном году не были рассмотрены на 
заседаниях педагогического совета, методического объединения классных 
руководителей; семинарах для педагогов, родительских собраниях.

В 2021-2022 учебном году проводились профилактические мероприятия с 
обучающимися в соответствии с планом:

-  беседа «Жить, любить и верить без наркотиков» в 8-11 классах,
-  беседы, направленные на профилактику употребления наркотических, 
психотропных, одурманивающих веществ в 5-11 классах,
-  ток-шоу «Жизнь замечательных людей и наркотики. Учимся противостоять 
чужому давлению» в 9 классах,
-  просмотр видеофильмов «Команда Познавалова» (1-4 классы), «Тайна 
едкого дыма» (5-7 классы), «Наркотики. Алкоголь. Табак. История обмана», 
«Секреты манипуляции. Наркотики» (6-11 классах).

В аналитическом отчете отражено проведение не всех мероприятий 
указанных в плане мероприятий МАОУ гимназии имени А.П. Чехова по 
профилактике подростковой наркозависимости на 2021-2022 учебный год.

В гимназии проведено социально-психологическое тестирование 
регламентированное следующими документами:

- приказ от 09.09.2021 № 229 «О создании комиссии по организации и 
проведению социально-психологического тестирования обучающихся»;

- приказ от 09.09.2021 № 231 «Об организации и проведении социально
психологического тестирования обучающихся».

МАОУ гимназией имени А.П. Чехова не представлена психокоррекционная 
работа по результатам социально-психологического тестирования, в связи с 
отсутствием штатного педагога-психолога.

Деятельность МОБУ СОШ № 6 по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ регулируется нормативно-правовой 
документацией:



- приказ от 30.08.2021 № 358 «О мерах по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ на 2021 -  2022 учебный год»,

- план работы по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ на 2021 -  2022 учебный год,

- тематикой бесед на родительских собраниях по профилактике ПАВ на 2021 
- 2022 учебный год.

Мероприятия плана работы МОБУ СОШ № 6 по профилактике незаконного 
потребления психоактивных веществ на 2021 - 2022 учебный год является 
составной частью календарного плана воспитательной работы МОБУ СОШ № 6 на 
2021 - 2022 учебный год на всех уровнях образования. В рабочей программе 
воспитания отсутствует модуль «Организация профилактической работы»

Вопросы профилактики незаконного потребления ПАВ и проведения СПТ 
рассматривались:

- на заседании МО классных руководителей (протокол № 4 от 27.11.2021 
года «Профилактика потребления ПАВ среди подростков»);

- на заседаниях Советов профилактики правонарушений (протокол № 2 от
24.09.2021 «О необходимости введения индивидуальных психокоррекционных 
программ»);

- на заседании Совета школы (протокол № 3 от 01.12.2021 «Состояние 
работы по профилактике ПАВ»);

- на классных родительских собраниях (протокол № 1 от 21.09.2021, вопрос: 
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 7-11 
классов»);

- в ходе проведения тематических бесед для обучающихся 1-11 классов;
- в ходе участия в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» 

(приказ от 12.11.2021 № 478/а «Об участии в Общероссийской акции «Сообщи, где 
торгуют смертью»).

Информация о проведении мероприятий отражена в планах воспитательной 
работы и классных журналах.

В МОБУ СОШ № 6 проведено социально-психологическое тестирование в 
соответсвии с приказом от 31.08.2021 № 332 «Об организации и проведении 
социально-психологического тестирования обучающихся».

Из общего количества 246 полученных результатов (всего -  246 человек, 40 
отказов) 30 (12,2%) человек могут быть отнесены к группе риска по употреблению 
наркотических средств и психотропных веществ.

В течение года были реализованы индивидуальные психокоррекционные 
программы и План профилактической работы по итогам СПТ обучающихся на 
предмет определения рисков формирования зависимости от наркотических средств 
и психоактивных веществ. Все мероприятия были выполнены в полном объеме.

Деятельность МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка 
по профилактике незаконного потребления обучающимися психоактивных 
веществ регулируется нормативно-правовой документацией:

- приказ от 01.09.2021 № 310;
- Рабочая программа воспитания (модуль 3.11. «Профилактика и 

безопасность»).



Согласно рабочей программы воспитания в 2021-2022 учебном году 
проведено 5 общешкольных мероприятий, направленных на профилактику 
употребления ПАВ:

- неделя расширенной профилактики (сентябрь 2021);
- конкурс-викторина «Вредные привычки или здоровье?» (октябрь);
- творческий проект «Древо полезных привычек» (январь);
- игра «Счастливый случай» на тему «Человек и его здоровье» (март);
- проект творческих работ «Герб Общества здоровых людей» (апрель);
- выставка рисунков «Я  и спорт» (май);
- участие в оперативно -  профилактическом мероприятии «Твой выбор» 

(апрель-май 2022).
Уполномоченный по правам ребенка проводит с обучающимися диспуты с 

элементами тренинга:
-«Друзья настоящие и ненастоящие. Что такое «плохая» компания и как в нее 

попадают. Как берут «на слабо», не попасть в «плохую компанию»: правила 
противостояния давлению» (09.02.2022);

- «Полезный досуг. Вредные привычки и как им противостоять. Что говорит 
о вредных привычках закон? Как сказать «нет». Ответственность за курение, 
употребления алкоголя, ПАВ» (26.04.2022).

В рамках сотрудничества с ПДН ОП-1 проведены совместно с инспектором 
ПДН ОП-1 УМВД России по г. Таганрогу капитаном полиции О. М. Мертешовой 
профилактические беседы с обучающимися:

- на тему «Ответственность и последствия за употребления наркотических и 
других психоактивных веществ» (15.10.2021);

- об участии в акции «Сообщи, где торгуют смертью» (16.03.2022). 
Обучающиеся школы приняли участие в семинаре «К чему приводит

употребление психоактивных, наркотических веществ? Я выбираю здоровый образ 
жизни», проведенном в городской публичной библиотеке им. А. П. Чехова
(27.10.2021).

Рабочая программа воспитания лагеря с дневным пребыванием детей 
«Смайлики» в МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка 
разработана в соответствии с рабочей программой воспитания школы и 
предусматривает модули 2.7. «Здоровый образ жизни» и 2.9. «Профилактика и 
безопасность».

В рамках летней оздоровительной кампании были проведены:
- пятиминутка здоровья «Вредным привычкам -  мы говорим, нет!» (07.06.2022);
- пятиминутка здоровья «Нет вредным привычкам» (14.06.2022);
- просветительские беседы, направленные на профилактику вредных привычек и 
привлечение интереса детей к занятиям физкультурой и спортом.

Вопросы профилактики незаконного потребления ПАВ и проведения СПТ 
рассматривались:

-  на заседаниях Советов профилактики правонарушений (протокол № 2 от
27.10.2021 «О ходе проведения СПТ, необходимости проведения бесед с 
обучающимися 7-8 классов о вреде употребления ПАВ», протокол № 3 от
29.12.2021 «Итоги СПТ и проведении бесед с обучающимися о вреде ПАВ»);
-  на совещании классных руководителей (протокол № 4 «Анализ работы 
классных руководителей по итогам СПТ»);



-  на классных родительских собраниях (протокол № 1 от 15.09.2021, вопрос: 
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 7-11 
классов»).

В школе проведено социально-психологическое тестирование обучающихся 
7-11 классов. Из общего количества 292 полученных результатов 24 (8%) человек 
могут быть отнесены к группе риска по употреблению наркотических средств и 
психотропных веществ. По результатам диагностики обучающихся, вошедших в 
«группу риска» классным руководителям даны консультации по индивидуальному 
сопровождению выявленных обучающихся, результаты СПТ рассматривались на 
заседании ППк-консилиума и Совете профилактики.

Педагогом-психологом школы в течение учебного года реализуется работа 
по индивидуальному сопровождению обучающихся и их семей по программам 
психологического сопровождения:

- «Перекресток» (программа профилактики приобщения подростков к 
психоактивным веществам);

- «Не отнимай у себя завтра» (программа по профилактике безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних);

- «Связующая нить» (программа психолого-педагогического сопровождения 
родителей);

- «Я выбираю жизнь!» (программа профилактики суицидального поведения 
детей и подростков).

Деятельность МОБУ СОШ № 20 по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ регулируется нормативно-правовой 
документацией:

- приказ от 31.08.2021 №224 «Об утверждении плана работы школы на 2021- 
2022 учебный год по профилактике употребления наркотических веществ», в 
котором назначен ответственный за организацию работы по профилактике 
наркомании, табакокурения и алкоголизма среди обучающихся;

- план работы по профилактике употребления наркотических веществ на 
2021 -2022 учебный год;

- программа воспитания МОБУ СОШ № 20 на 2021-2026 гг. (утверждена 
приказом №215 от 30.08.2021г. «Об утверждении образовательной программы на 
2021 -2022 учебный год»);

воспитательные программы «Школа Здоровья» (формирования 
экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни на 2020- 
2025годы) (утверждена приказом от 23.07.2020 № 154) и «Профилактика 
алкоголизма, наркомании, токсикомании и ВИЧ-инфекции» (утверждена приказом 
от 21.04.2021 №95);

- программа педагога-психолога «Профилактика употребления ПАВ» 
(утверждена приказом от 01.09.2021 № 244).

Планы работы, программы воспитания школы и программа педагога- 
психолога разработаны в единой системе и представляют комплекс 
взаимосвязанных мероприятий.

Вопросы профилактики незаконного потребления ПАВ и проведения СПТ 
рассматривались:

-  на заседании МО классных руководителей (протокол № 1 от15.09.2021 № 1 
«Краткий обзор новинок методической литературы по вопросам



профилактики», протокол № 3 от 04.02.2022 «Профилактика вредных привычек 
и формирование культуры ЗОЖ»);
-  на заседании педагогического совета школы (протокол № 6 «Профилактика 
наркомании, алкоголизма и табакокурения как один из важнейших аспектов 
воспитательной работы общеобразовательного учреждения»);
-  на заседаниях Советов профилактики (протокол № 2 от 01.10.2021 «Отчет об 
организации профилактической работы с учащимися», протокол № 3 
от 22.11.2021 «Итоги СПТ-2021», протокол № 5 от 04.02.2022 «Работа 
инспектора ПДН с обучающимися по вопросам профилактики ПАВ», протокол 
№ 7 от 27.04.2022 «Анализ результативности профилактических мероприятий 
по результатам СПТ-2021»);
-  на заседаниях школьного ППк (протокол № 1/г от 17.12.2021 «О
рассмотрении и утверждении рабочей программы по профилактике 
употребления ПАВ у учеников МОБУ СОШ № 20 «Линия жизни»);
-  на общешкольных родительских собраниях (протокол № 1 от 07.09.2021 
«Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического здоровья 
ребенка», протокол № 2 от12.11.2021 «Бесконтрольность свободного времени 
как основная причина совершения подростками правонарушений и 
преступлений», протокол № 6 от 15.02.2022 «Актуальные проблемы 
профилактики негативных проявлений среди учащихся», «Роль семьи в 
формировании здорового образа жизни ребенка»);
-  на классных родительских собраниях (протокол №3 от 03.03.2022 
«Профилактика ПАВ» 4к, протокол № 2 от 20.11.2021 «Положительный пример 
родителей - основа безопасности детей (профилактика употребления алкоголя, 
наркотических веществ)» 5а, протокол № 1 от 10.09.2021 «Профилактика 
употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ» 5 г, 
протокол № 2 от 01.12.2021 «Формирование жизнестойкости (повышения 
уровня защиты подростков перед негативными явлениями)» 6г, протокол № 3 
от 18.03.2022 «Профилактика употребления ПАВ» 86, протокол № 2 от
14.12.2021 «Конфликты с родителями как предпосылки появления вредных 
привычек и вызывающего поведения у подростков (курение, употребление 
ПАВ, сквернословие, раннее употребление алкогольной продукции)» 8в, 
протокол № 5 от 15.03.2022 «Актуальные проблемы профилактики негативных 
проявлений среди учащихся» 9г, протокол № 3 от 19.03.2022 «Опасность, 
которая рядом (профилактика курения, употребления психотропных веществ, 
алкогольной продукции, профилактика чрезвычайных ситуаций с 
подростками)» 10 класс);
-  на семинаре для классных руководителей «Выстраивание системной работы 
по профилактике употребления ПАВ» (приказ от 22.03.2022г №74 «О 
проведении семинара для классных руководителей»);
-  на семинаре для старшеклассников «Небольшой разговор о большой 
проблеме» (приказ от 28.03.2022 № 76 «О проведении семинара для 
старшеклассников»);
-  в ходе проведения тематических бесед для обучающихся 1-11 классов;
-  в ходе проведения в Месяца правовых знаний (приказ от 09.11.2021 № 274 
«О проведении месяца правовых знаний» и приказ от 30.12.2021 336 «Об 
итогах проведения Месяца правовых знаний»);



-  в ходе проведения круглого стола «Мы за здоровый образ жизни» (приказ от
06.12.2021 № 321 «О проведении круглого стола для учащихся 9-11 классов»);
-  в ходе проведения Единого классного часа о вреде курения, алкоголя, ПАВ 
«Нет вредным привычкам!»;
-  в ходе участия в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» 
(приказ от 11.03.2022 № 60«Об участии в Общероссийской акции «Сообщи, где 
торгуют смертью»).

Обучающиеся школы приняли участие в семинаре «К чему приводит 
употребление психоактивных, наркотических веществ? Я выбираю здоровый образ 
жизни», проведенном в городской публичной библиотеке им. А. П. Чехова
(27.10.2021) .

В рамках сотрудничества с ПДН ОП-3 проведены совместно с инспектором 
ПДН ОП-3 УМВД России по г. Таганрогу капитаном полиции Н.Н. Ухиной 
профилактические беседы с обучающимися:

- на тему «О недопущению употребления наркотических веществ, 
психоактивных веществ, употребления путем вдыхания газов, о недопущении 
употребления алкогольных напитков» (16.11.2021);

- на тему «Телефоны служб реагирования по недопущению распространения 
наркотических средств», «Об ответственности за нарушение УК РФ, КРФ об АП»
(18.03.2022) .

Информация о проведенных мероприятиях отражена в планах 
воспитательной работы, классных журналах, протоколах заседаний, приказах «Об 
итогах проведения мероприятий» по четвертям (приказ от 10.11.2021 № 311, от
30.12.2021 № 33, от 22.03.2022 № 75, 0т 08.06.2022 № 192).

В школе сформирован банк методических материалов по профилактике 
незаконного потребления ПАВ для работы со всеми целевыми группами 
(разработки бесед, классных часов, вопросов для освещения на родительских 
собраниях, видеоматериалы).

В МОБУ СОШ № 20 проведено социально-психологическое тестирование 
обучающихся 7-11 классов (приказ от 21.09.2021 № 272). Разработан план 
проведения СПТ, график проведения по классам, сформирована комиссия (приказ 
от 21.09.2021 №273).

Из общего количества 225 полученных результатов 17 (7,55%) человек могут 
быть отнесены к группе риска по употреблению наркотических средств и 
психотропных веществ. С учащимися группы риска педагогом-психологом были 
организованы индивидуальные и групповые занятия по повышению уровня 
сопротивляемости немедицинскому потреблению наркотических средств и 
психотропных веществ. В течение года были реализованы индивидуальные 
психокоррекционные программы профилактической работы по итогам СПТ 
обучающихся на предмет определения рисков формирования зависимости от 
наркотических средств и психоактивных веществ. Все мероприятия были 
выполнены в полном объеме.

Деятельность МОБУ СОШ № 24 по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ регулируется нормативно-правовой 
документацией:

календарный план воспитательной работы (утвержден приказом 
от 26.08.2021 №428);



- рабочая программа педагога-психолога по профилактике употребления 
ПАВ (утверждена 01.09.2021).

Вопросы профилактики незаконного потребления ПАВ и проведения СПТ 
рассматривались:

- на заседании МО классных руководителей (протокол № 1 от 29.08.2021, 
протокол № 2 от 07.11.2021 «Итоги СПТ-2021»);

- на заседании на заседании Совета родителей (протокол № 3 от 24.05.2022);
- на классных родительских собраниях (протокол № 4 «Как уберечь ребенка

от негативного влияния? Возрастные особенности, стресс и помощь ребенку в 
трудной ситуации» 1-4 классах, протокол № 1 «Роль семейного общения в 
профилактике девиантного поведения и негативных привычек у детей» 7-8 
классах, протокол № 2 «Закон и ответственность» 9-10-х класса, протокол № 3 
«Областной закон от 25.10.2002 № 273-3C «Об административных
правонарушениях» в части, касающейся несовершеннолетних и их родителей 
(законных представителей). Взрослые и дети. Что делать -  дети взрослеют» 7-11-х 
классах;

- в ходе проведения тематических бесед для обучающихся 1-11 классов;
- в ходе участия в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
В рамках сотрудничества с ПДН ОП-3 проведены совместно с инспектором

ПДН ОП-3 УМВД России по г. Таганрогу капитаном полиции Кочергиной И.О. 
профилактические беседы с обучающимися:

- на тему «О недопущению употребления наркотических веществ, 
психоактивных веществ, употребления путем вдыхания газов, о недопущении 
употребления алкогольных напитков» (17.11.2021);

- об участии в акции «Сообщи, где торгуют смертью» (15.03.2022 и 
18.03.2022);

- на тему «Формирование у несовершеннолетних знаний о вреде потребления 
наркотиков для здоровья человека»(06.04.2022);

- на тему «Ответственность, предусмотренная законодательством РФ за 
незаконный оборот наркотиков: потребление, хранение, распространение»
(14.04.2022).

Информация о проведенных мероприятиях отражена только в журналах 
инструктажа для обучающихся.

В МОБУ СОШ № 24 проведено социально-психологическое тестирование 
обучающихся 7-11 классов.

Отдельное внимание уделяется просветительской работе с родителями перед 
организацией СПТ. В 2021 учебном году вопрос о проведении бесед с родителями 
и обучающимися по необходимости прохождения детьми СПТ обсуждался в 
сентябре 2021 при сборе информированных согласий (беседы проводились в 
дистанционном формате, представлены скриншоты).

В тестировании приняли участие 348 подростков от 13 до 18 лет. Из общего 
количества 348 полученных результатов 23 (6,6 %) человека могут быть отнесены 
к группе риска по употреблению наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с протоколом заседания ППк и коллегиальным заключением 
ППк от 01.11.2021 в течение учебного года проводилась психокоррекционная 
работа с обучающимися, попавшими в группу риска по результатам СПТ. 
Индивидуальные занятия проводились педагогом-психологом в ноябре 2021-мае



2022. В связи с положительной динамикой, на основании устных консультаций с 
классными руководителями психокоррекционная работа с обучающимися 
завершилась в мае 2022.

Деятельность МОБУ СОШ № 30 по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ регулируется нормативно-правовой 
документацией:

- приказ от 30.08.2021 № 358 «О мерах по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ на 2021 -  2022 учебный год»,

- план работы по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ на 2021 -  2022 учебный год,

- программа родительского всеобуча.
План работы МОБУ СОШ № 30 по профилактике незаконного потребления 

психоактивных веществ на 2021 -  2022 учебный год является составной частью 
рабочей программы воспитания и входит в модуль «Организация 
профилактической работы» календарного плана воспитательной работы на 2021 -  
2022 учебный год на всех уровнях образования.

Вопросы профилактики незаконного потребления ПАВ и проведения СПТ 
рассматривались:

- на заседании МО классных руководителей (протокол № 4 от 29.11.2021 
«Профилактика потребления ПАВ среди подростков»);

- на заседаниях Советов профилактики правонарушений (протокол № 2 от
08.11.2021 «О необходимости введения индивидуальных психокоррекционных 
программ», № 3 от 20.12.2021 «О рассмотрении и утверждении индивидуальных 
психокоррекционных программ по результатам СПТ», № 5 от 30.05.2022 
«О выполнении индивидуальных психокоррекционных программ»);

- на заседании Совета школы (протокол № 1 от 10.09.2021 «О проведении
социально-психологического тестирование», протокол № 3 от 1.02.2022
«Состояние работы по профилактике ПАВ»);

- на административном совещании от 07.11.2021, вопрос «Результаты 
проведения СПТ обучающихся школы в 2021 году»;

- на классных родительских собраниях (протокол № 1 от 21.09.2021
«О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 7-11 
классов», «Недопущение употребления несовершеннолетними психоактивных 
веществ»; протокол № 2 от 22.12.2021 «Недопущение употребления
несовершеннолетними психоактивных веществ»; протокол № 2 от 16.11.2021, тема 
собрания «Итоги социально-психологического тестирования обучающихся 7-11 
классов»; протокол № 3 от 17-18.03.2022 «Недопущение употребления
несовершеннолетними психоактивных веществ»; протокол № 4 от 25.05.2022 
«Недопущение употребления несовершеннолетними психоактивных веществ»);

- в ходе проведения тематических бесед для обучающихся 1-11 классов;
- в ходе проведения месячника ЗОЖ «Мы голосуем за здоровый образ 

жизни» (приказ от 01.12.2021 № 520 «Об итогах проведения месячника ЗОЖ «Мы 
голосуем за здоровый образ жизни»»;

- в ходе участия в Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью» 
(приказ от 14.03.2022 № 88 «Об участии в Общероссийской акции «Сообщи, где 
торгуют смертью»,



- в ходе проведения антинаркотической акции «Будущее без наркотиков» 
(приказ от 08.02.2022 № 47 «О проведении антинаркотической акции «Будущее без 
наркотиков»).

Информация о проведении мероприятий отражена в планах воспитательной 
работы классов и классных журналах.

В школе сформирован банк методических материалов по профилактике 
незаконного потребления ПАВ для работы со всеми целевыми группами 
(разработки бесед, классных часов, вопросов для освещения на родительских 
собраниях).

В МОБУ СОШ № 30 проведено социально-психологическое тестирование 
обучающихся 7-11 классов, регламентировано следующими документами:

- приказ от 09.09.2021 «О создании комиссии по организации и проведению 
социально-психологического тестирования обучающихся»;

- приказ от 09.09.2021 № 390 «Об организации и проведении социально
психологического тестирования обучающихся»;

- приказ от 21.09.2021 № 429 «Об утверждении поименных списков 
обучающихся, составленных по итогам получения от обучающихся (родителей) 
информированных согласий на проведение СПТ»;

- приказ от 20.12.2-021 № 542 «Об итогах проведения социально
психологического тестирования обучающихся в 2021 году».

Из общего количества 365 полученных результатов (всего -  370 человек, 5 
отказов) 12 (3%) человек могут быть отнесены к группе риска по употреблению 
наркотических средств и психотропных веществ.

В течение года были реализованы индивидуальные психокоррекционные 
программы и План профилактической работы по итогам СПТ обучающихся на 
предмет определения рисков формирования зависимости от наркотических средств 
и психоактивных веществ. Все мероприятия выполнены в полном объеме.

Комиссией отмечен положительный опыт работы МОБУ СОШ № 20 и 
МОБУ СОШ № 30 по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ.

Рекомендации комиссии:
1. Руководителям МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ СОШ № 6, 

МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка, МОБУ СОШ 
№ 20, МОБУ СОШ № 24, МОБУ СОШ № 30:

продолжить проведение комплекса мер по профилактике незаконного 
потребления обучающимися психоактивных веществ;

-  продолжить работу по психолого-педагогическому сопровождению 
несовершеннолетних в соответствии с требованиями базового компонента 
деятельности педагога-психолога образовательной организации, утвержденного 
приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области от 29.10.2021 № 965 «Об утверждении базового компонента деятельности 
педагога-психолога образовательной организации Ростовской области» и 
нормативными актами Российской Федерации, Ростовской области и города 
Таганрога.

-  разрабатывать и реализовываать индивидуальные психокоррекционные 
программы на всех обучающихся «группы риска» по результатам психолого
психологического тестирования с учетом требований базового компонента



деятельности педагога-психолога образовательной организации, утвержденного 
приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области от 29.10.2021 № 965 «Об утверждении базового компонента деятельности 
педагога-психолога образовательной организации Ростовской области» и 
Методических рекомендаций по оказанию психолого-педагогической помощи и 
коррекционному сопровождению обучающихся «группы риска», выявленных по 
результатам психолого-психологического тестирования, направленных 15.04.2022 
письмом № 60.05.5.6/141.

2. Руководителям МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ СОШ № 6, 
МОБУ СОШ № 9 с углубленным изучением английского языка, МОБУ 
СОШ № 24:

- назначить ответственных лиц за проведение комплекса мер по 
профилактике незаконного потребления обучающимися психоактивных веществ в 
образовательных организациях;

принять меры по приведению плана воспитательной работы, плана работы 
педагога-психолога в соответствие с общешкольным планом работы по 
профилактике незаконного потребления обучающимися психоактивных веществ;

-  принять меры по систематизации документов заместителя директора и 
педагога-психолога по профилактике незаконного потребления обучающимися 
психоактивных веществ;

-  сформировать банк методических материалов по профилактике незаконного 
потребления ПАВ для работы со всеми целевыми группами;

-  принять меры по увеличению количества информационно
просветительских материалов по профилактике незаконного потребления 
обучающимися психоактивных веществ для родителей (законных представителей) и 
педагогов.

3. Руководителям МАОУ гимназии имени А.П. Чехова, МОБУ СОШ № 6, 
МОБУ СОШ № 24:

-  внести изменения в план воспитательной работы, дополнив его 
мероприятиями модуля «Профилактика и безопасность».


